
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Oggetto: "Servizio di prelievo e contazione denaro dalle casseforti di stazione, trasporto e consegna 
valori". 
Approvazione Progetto esecutivo, prenotazione somme e Determina a Contrarre 
CIG:- CODICE GARA: _ 

DECRETO DIRIGENZIALE N·2D3IDG DEL l O LUG, 2025 
Premesso: 
- che, con Decreto Interministeriale n. 248 del 8 maggio 1997, la titolarità delle concessioni già assentite ai 
Consorzi Autostradali Messina-Palermo, Messina-Catania e Siracusa-Gela è stata trasferita al Consorzio 
per le Autostrade Siciliane; 

- che ai sensi dell'art. 14, comma 3, del Codice della Strada, D. Lgs. 285/92 "per le strade in concessione i 
poteri e i compiti dell'ente proprietario della strada previsti dal presente codice sono esercitati dal 
concessionario, salvo che sia diversamente stabilito"; 

- che è indispensabile affidare il servizio di prelievo e contazione denaro dalle casseforti di stazione, 
trasporto e consegna valori; 

- che per l'espletamento della procedura del servizio è stata nominata RUP l'arch. Sara Caruso con nota 
prot. n. 470IDG del 28/04/2025; 

- che con nota prot. n. 478IDG del 29/04/2025 è stato nominato Progettista e DEC l'ing. Antonio Farina; 
- che il progettista incaricato ha trasmesso il progetto in data 07/07/2025, con nota Prot n. IAF/005/2025; 
- che è stata accertata la congruità del servizio, in contraddittorio tra il Progettista e il RUP con relazione 
istruttoria. 

- Visti: 
- il progetto redatto in data 07/07/2025; 
- la relazione istruttoria in contraddittorio tra il Progettista e il RUP con cui si accerta la congruità del 
servizio. 

Considerato: 
- che è indispensabile affidare il servizio di prelievo e contazione denaro dalle casseforti di stazione, 
trasporto e consegna valori; 

- che in considerazione dell'importo complessivo del servizio, si nnene opportuno procedere 
all'affidamento ai sensi dell'art. 71 e dell'art. 108, comma 1 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

- che la Stazione Appaltante ai sensi dell'art.108, comma lO del D. Lgs.36/2023 e s.m.i. può decidere di 
non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all'oggetto 
del contratto. 

- che, qualora alla scadenza dei termini previsti non fosse pervenuta alcuna offerta, o alcuna offerta ritenuta 
congrua, si procederà a riproporre la presente procedura con il medesimo importo; 

- che, qualora fosse presentata una sola offerta, la Stazione Appaltante, se lo riterrà opportuno, potrà 
comunque aggiudicare. 

Visto: 
- il progetto esecutivo di cui in oggetto, il cui quadro economico è il seguente: 

I QUADRO TECNICO ECONOMICO 

A) SERVIZI 
Al) Costo del Servizio soggetti a ribasso € 428.160,00 
A2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 1.096,52 

Costo Totale servizi incluso oneri per la sicurezza € 429.256,52 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
web: www.autostradesiciliane.ìt mail: info@autostradesiciliane.ìt p.ec; autostradesidllane@posta-cas.ìt 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
Bl) Imprevisti € 30.046,76 
B2) Accantonamenti in relazione alle modifiche di cui agli articoli 60 e 

120, comma l, lettera a), del D.Lgs 36/2023 € 20.000,00 
B3) Contributo ANAC Stazione Appaltante € 250,00 
B4) Spese per Commissione di gara (IV A compresa) € 15.000,00 
B5) LV.A. al 22% su (A1+A2+B1+B2) € 105.446,72 

Totale somme a disnosizione € 170.743,48 

IMPORTO TOTALE € 600.000,00 

il bando e il disciplinare allegati. 

Ritenuto opportuno necessario: 
approvare il progetto esecutivo del servizio; 
approvare il bando e il disciplinare di gara allegati; 
approvare la prenotazione delle somme del servizio con fondi propri del Consorzio che troverà copertura 
sul capitolo 115 del redigendo bilancio pluriennale 2025/2027; 
approvare la tipologia di procedura di affidamento dell'appalto ai sensi dall'art. 71 del D.Lgs. 36/2023 e 
s.m.i., aggiudicata ai sensi dell'art. 108 comma 1 del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i., tramite il criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa, da determinarsi sull'importo a base d'asta; 

- dover procedere all'approvazione del servizio de quo e della relativa spesa complessiva di € 600.000,00, 
di cui € 428.160,00 per il servizio, €1.096,52 per oneri per la sicurezza e € 170.743,48 per somme a 
disposizione IV A inclusa. 

Visti: 
- il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 
- gli artt.71 e 108 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 
- l'articolo 134 del TULPS; 
- il Codice della strada D.Lg n.l77 del 25 Novembre 2024; 
- l'art. 15 dello Statuto Sociale del Consorzio per le Autostrade Siciliane. 
Visti: 
- l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss mm ii che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 

provvisoria; 
- il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale acconsente esclusivamente una gestione 

provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione 
approvato; 

- il D.D.G.n. 3291 del 18/11/2024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consortile per il triennio 2024- 
2026. 

Ritenuto di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine di 
non arrecare danni certi e gravi all'Ente. 
Visto il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/AS dell' 1/10/2016, approvato 
con delibera della Giunta Regionale n. 465 del 19/11/2018. 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
web: www.autostradesiciliane.it mail: ìnfo@autostradesìciliane.ìt pec: autostradesìciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Il Direttore Generale per le motivazioni riportate in narrativa 
DECRETA 

Art. 1 di dare atto che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel presente 
provvedimento, costituendone parte integrale e sostanziale; 
Art. 2 di approvare il progetto esecutivo per il "Servizio di prelievo e contazione denaro dalle casseforti di 
stazione, trasporto e consegna valori ", di cui al sotto elencato Quadro Economico: 

I QUADRO TECNICO ECONOMICO 

A) SERVIZI 
Al) Costo del Servizio soggetti a ribasso € 428.160,00 
A2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 1.096,52 

Costo Totale servizi incluso oneri Der la sicurezza € 429.256,52 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
Bl) Imprevisti € 30.046,76 
B2) Accantonamenti in relazione alle modifiche di cui agli articoli 60 e 

120, comma l, lettera a), del D.Lgs 36/2023 € 20.000,00 
B3) Contributo ANAC Stazione Appaltante € 250,00 
B4) Spese per Commissione di gara (IV A compresa) € 15.000,00 
B5) I.V.A. al 22% su (Al +A2+B l +B2) € 105.446,72 

Totale somme a disposizione € 170.743,48 

IMPORTO TOTALE € 600.000,00 

Art. 3 di approvare il bando e il disciplinare di gara allegati; 

Art. 4 di dare atto che per l'affidamento del servizio in argomento si procederà, vista la natura dell'appalto 
ed i relativi importi tramite una procedura aperta, ai sensi dell'art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., secondo 
il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, da determinarsi sull'importo a base d'asta ai sensi 
dell'art. 108, comma l del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

Art. 5 di procedere qualora alla scadenza dei termini previsti non fosse pervenuta alcuna offerta, o alcuna 
offerta ritenuta congrua, alla riproposizione della presente procedura con il medesimo importo; 
Art. 6 di non procedere, ai sensi dell'art.l08, comma lO del D. Lgs.36/2023 e s.m.i., all'aggiudicazione se 
nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto; 
Art. 7 di procedere, qualora fosse presentata una sola offerta, se la Stazione Appaltante lo riterrà opportuno, 
comunque all' aggiudicazione; 

Art. 8 di provvedere alla predisposizione di tutti gli atti necessari alla prosecuzione dell'iter amministrativo 
finalizzato all'affidamento del servizio nel rispetto delle procedure di cui sopra; 

Art. 9 di prenotare la somma di spesa complessiva di € 600.000,00, di cui € 428.160,00 per il servizio, 
€1.096,52 per oneri per la sicurezza e € 170.743,48 per somme a disposizione IV A inclusa, necessaria alla 
copertura finanziaria per l'esecuzione del suddetto servizio, sul cap. 115 del redigendo bilancio 2025-2027, 
quanto ad €.200. 000, 00 esercizio 2025 e quanto ad €.400. 000, 00 esercizio 2026; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

web: _.autostradesicìllane.it ma· : info@autostradesìcil'ane.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE GENERALE 

Ala Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

Art. lO di dare atto che presuntivamente la liquidazione delle somme avverrà nel 2025-2026; 

Art. 11 di trasmettere il presente provvedimento al Presidente del CD, all' Ufficio Finanziario e di 
Ragioneria, all' Ufficio Gare, all'Ufficio Contratti e all'Ufficio Rapporti Enti. 

Il presente Decreto dovrà essere pubblicato, sul sito istituzionale dell'Ente. 

IlRUP 
«ch. rasa Caruso 
~gt\..V"),<O 

Si allegano alla presente: 
-Bando di gara; 
-Disciplinare di gara. 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tet. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
web: www.autostradesicìliane.it mail: Info@autostRdesiciliane.ìt pee; autostradesiciliane@posta<as.ìt 


